b) Verbesserung, Besserung: cum adultera commanere spe correctionis, 4 sent. 39. 1. 3 c.

corrumpere = a) zerstören, vergehenmachen im allgemeinen und weitern Sinne dieser Wörter (vgl. corruptibilis und corruptio sub a), d. i. ein Ding auf irgend eine Weise vergehenmachen, der Gegensatz zu generare (s. d. A.): omne, quod corrumpitur, incipit non esse et desinit esse, th. I. 42. 2 ad 3; nulla forma corrumpitur nisi vel actione contrarii vel per corruptionem sui subiecti vel per defectum suae causae, cg. II. 79. — Arten des corrumpere in diesem Sinne sind: 1. corrumpere per accidens und c. per se (th. I. 75. 6 c; 89. 5 c; I. II. 53. 1 c; III. 77. 4 ob. 2 u. c; cg. II. 55, 79 u. 82; IV. 55; 2 sent. 19. 1. 1 ad 2) = etwas nebenbei d. i. mit einem andern und etwas für sich zerstören (dupliciter enim aliquid corrumpitur, uno modo per se, alio modo per accidens. Impossibile est autem aliquid

subsistens [für sich Existierendes] generari aut corrumpi per accidens, id est aliquo generato vel corrupto. Sic enim competit alicui generari et corrumpi, sicut et esse, quod per generationem adquiritur et per corruptionem amittitur. Unde, quod per se habet esse, non potest generari vel corrumpi nisi per se; quae vero non subsistunt, ut accidentia et formae materiales, dicuntur fieri et corrumpi per generationem et corruptionem compositorum, th. I. 75. 6 c). 2. c. per se, s. c. per accidens. 3. c. proprie (verit. 2. 12 ad 20) = zerstören im eigentlichen Sinne.

b) zerstören, vergehenmachen im eigentlichen und engern Sinne dieser Wörter (vgl. corruptibilis und corruptio sub b), d. i. ein Ding durch Auflösung oder Zersetzung vergehenmachen, ebenfalls der Gegensatz zu generare (s. d. A.): nihil corrumpitur, nisi per hoc, quod amittit formam, th. I. 9. 2 c; nihil corrumpitur, nisi per hoc, quod forma eius a materia separatur, ib. 50. 5 c; vgl. comp. 1. 74; omne, quod mutatur de specie in speciem, corrumpitur, eg. II. 80; ad hoc ergo, quod aliquid corrumpatur, oportet, quod prius fuerit ens per aliquod tempus, 8 phys. 6 b; homo musicus corruptus est, quando homo amittit habitum musicae, 1 gener. 10 d. — Zu dispositio corrumpens et totaliter c. s. dispositio sub c. — Als Arten des corrumpere gehören hierher: 1. corrumpere active s. effective und c. formaliter (2 sent. 34. 1. 2 ad 4 u. 5 ad 4; mal. 1. 1 ad 9) = zerstören nach Weise des Wirkens oder der wirkenden Ursache (corrumpere autem active est movere et agere, mal. 1. 1 ad 9) und zerstören nach Weise der Form oder der formalen Ursache (corrumpere formaliter non est movere nec agere, sed corruptum esse, ib.; sicut enim formaliter albedo facit album, ita etiam formaliter privatio privat et corruptio corrumpit, 2 sent. 34. 1. 2 ad 4). 2. c. effective, s. c. active. 3. c. formaliter, s. dass. 4. c. miraculose und c. naturaliter (th. III. 77. 4 ob. 3) = auf wunderbare oder übernatürliche und auf natürliche Weise zerstören. 5. c. naturaliter, s. c. miraculose. 6. c. secundum quid und c. simpliciter (ib. I. 76. 4 c) = etwas mit Bezug auf dieses oder jenes oder in gewisser Hinsicht und etwas einfachhin oder schlechtweg zerstören (cum recedit forma accidentaliter, non dicitur aliquid corrumpi simpliciter, sed secundum quid. Forma autem substantialis dat esse simpliciter, et ideo . . . per eius recessum [dicitur] simpliciter corrumpi, ib.). 7. c. simpliciter, s. c. secundum quid. — Non corrumpitur aliquid in omnino non ens (eg. II. 55) = was im eigentlichen Sinne des Wortes korrumpiert, wird nicht vernichtet. Quae corrumpuntur, eadem numero iterari non possunt (eg. IV. 80) = was korrumpiert, kann als dem Individuum nach das nämliche nicht mehr wiederkehren; vgl. corruptibilis.